Mercaria, vielleicht aus marca, Grenze, gebildet, und zwar eine Abgabe (etwa für Grenzbestimmungen), in e. v. D. angef. Urf.: „Dono — et per alias terras ubicunque, consuetudines quas habeo de omnibus mercariis et de omnibus pallagiis.“ Urf. v. 936 in Catelli Comit. Tolos. p. 9: „Cum silvis et forestis, et cum omnibus finalibus et mereariis et sordunjugis, et cum hominibus et feminabus inde naturalibus —.“

Mercarius, unter dem Gefinde aufgeführt in e. Testam. v. 1302 in Baluz. Hist. Arverna. II. 407; vielleicht für *Berearius*.

Mereasia, s. v. w. *Mercatum*, öffentlicher Markt, Messe, Conc. Senon. an. 1220.

Mereasius, s. *Marcasius*.

Mercata terra, s. v. w. *Mareata*, ein Stück Land, das eine Mark Silbers oder Geldes als Ertrag liefert, der Ertrag einer Mark, Urf. Heinr. III. v. Engl. b. Rymer I. 519: „Et cum sublimata fuerit in reginam, nos praedictam dotem suam angebimus de quingentis mercatis terrae per annum, assignandis ei in regno Angliae in locis competentibus.“ Urf. v. 1250 im Chartul. S. Vandregis. I. 350: „Vendidi — Johanni Louvel — omnes redditus quos mihi debebat de omnibus mercatis haereditagii quo cumque in tempore praeterito.“ S. *Mareata*.

**Mercatalis** oder **mercatilis dies**, Markttag (Consuet. Carcass., u. in e. Carcassen. Urf. v. 1682. D.)

**Mercatilis**, **mercatio**, **mercatorium**, s. **Mercatum**.

**Mercatio**, Handel und Wandel, Handelsgeschäft; auch **Waare** (vgl. **Mercatum**).

**Mercator cursorius**, Häusler, vgl. **Cursarius n. 2.**

**Mercatrix averi ponderis**, i. e. mercium quae pondere veoduntur (D. nach e. Urf. v. 1350).

**Mercatum**, **mercatus**, **mercadia**, öffentlicher Markt, der in einem Orte abgehalten wird, non in una der große Markt oder die Handelsmesse für eine ganze Provinz, Capitulare de Villis c. 54: „Unus quisque judex provideat, quatenus familia nostra ad eorum opus bene laboret, et per mercata vagando non eat.“ Urf. v. 1273: „Item de mercato de S. Albino quod nos statueramus ad diem Martis, quae die mercatum de Chevreio erat ab antiquo, nos removebimus illud mercatum ad alium diem.“ **Mercatum annale**, Jahrmarkt, in e. Urf. v. 1123, in Calmet. Hist. Loth. II. 271. S. auch d. Edict. Caroli C. in Carisiaco und d. Leg. Luitprandi 56. I; Lindenbrog. Form. 161; Urf. Carl's d. Gr. b. Doublet p. 708: „Tam in civitates, castellis, vicis, portis, pontis publicis, vel reliquas mercatus advenient,“ wo vielleicht ein Marktstück gemeint ist. **Mercada** in Lindenbrog. Form. 14. Urf. v. 1300 b. Rymer II. 861. „In civitatibus, burgis, villis, mercatoriis et singulis aliis locis —.“ Tabular. S. Florentii (D.): „Dedit terram illam in qua est ecclesia S. Nicholai et decimam vineae et pomarii et mercatorii. Auch L. Longob. 3. 18. **Mercatum annuale** oder **hebdomadale**, in e. Urf. Carls d. Raben b. Petard. p. 43; Meurisse Episc. Metens. p. 309 und 335; Ughell. T. II. P. II. p. 333. — Das **Jus mercati** (oder auch bloß **mercatum**, wie in e. Urf. Ludwig des Frommen v. 836), das Recht, einen Markt anzusegen, welches von den Fürsten verliehen wurde, auch das Recht, einen Marktstücken zu gründen, findet sich in e. Urf. Kaisers Otto in Baldrei Chron. Cameræ. I. 112: „Dedimus jus, fas atque licentiam faciendi, statuendi ac construendi mercati (Marktstücken), cum moneta, teloneo, banno —.“ Urf. Otto's I. v. 991 in Gaden. Sylloge p. 452: „Mercatum construendum cum omnibus appendiciis, quae ad hoc pertinent, id est, moneta, teloneo, exitibus et redditibus, aquis aquarumque decursibus, silvis, pasenis, molendinis, viis et inviis, quesitis et inquirendis, cunctisque aliis, quae ad praedictum mercatum dici vel dominari possunt.“ Vgl. auch **Jahrmarkt** u. **Markt**. — **Mercatum frangere**, die Sicherheit und Immunität eines Marktes verlegen. — **Mercatus**, der **Marktplatz**, Ditzmar. lib. 7: „In magna hac civitate quae ipsius regni caput est, plus quam 400 habentur ecclesiae, et mercatus octo.“ — **Mercati palatii telonearius**, s. **Telonearius**. — **Mercatum**, Previant für das Militair, Radovic, Frisingens. de Gest. Frid. I. Imp. 1. 36 b. Murator. VI. 764: „Sed si mercator teutonicus civitatem intraverit et emerit mercatum, et portaverit ad exercitum, et carius vendiderit in exercitu, camerarius auferet ei omne forum suum, et verberabit eum et tundebit, et comburebit in maxilla.“ Tudebod. lib. 2. p. 777: „Illi invenit Italicos et Longobardos — quibus imperator jusserset dari mercatum. — Venientibus autem nobis, ante ciuitates eorum, imperabat civibus, ut nobis secure

apportarent mercatum.“ — **Mercatus**, der Markt- preis der zu Markte gebrachten Waaren, Murator. XII. 620: „Et vere valuerunt ultra mille quingentas [uncias] largo mercato.“ Chartul. SS. Trinit. Cadom. fol. 23 (D.): „Dom. abbatissa debet habere pisces ad meliorem mercatum quam ullus homo.“ — **Mercatum**, der Kauf, Kaufvertrag, Rigord. an. 1188: „Omnia mercata, quae facta fuerunt, — vel quae deinceps sient, rata erunt.“ Ordinat. Reg. Franc. I. 361: „Nec cum personis dictarum ecclesiastum, aut aliis quibuscumque subjectis suis conventiones, pacta seu mercata faciant de danda certa summa pecuniae.“ Madox Formul. Angl. p. 101: „Per scriptum suum obligatorium statuti mercatorii.“ — **De mercato se intromittere**, Handelsgeschäfte treiben, Hist. Burg. Prob. T. I. p. 31 (D.): „Si homo S. Benigni de mercato se intromiserit, homines ducis poterunt in eum facere exactionem consuetudinariae cautionis, quamdiu idem ministerium tenuerit: at si a mercato dessecerit, nichil ulterius ab eo vel ab ejus herede exigetur, nisi ipse vel heres suus de mercato rursum se intromiserit.“ — **Mercatum manuale**, mittelst Handschlages abgeschlossener Kauf, Stat. Riper. c. 100. fol. 12 (D.): „Judices debeat facere et reddere rationem euilibet petenti de fictis, dictis, redditibus, decimis, alimentis, mercato manuali, armis, equis et mercede.“ Daher manu communicata venderet (s. unter **Manus**). — **Mercatum bursae**, nach D. vox usitata apud Normannos, cum quis actor tene- mentum seu feudum sibi revocare tentat jure consanguinitatis vel dominii, in e. Urf. Ludw. X. v. Franfr. v. 1315 in d. Ordinat. Reg. Franc. I. 504: „Quod in nullo casu in mercato bursae querelatus, nisi mercatum possideat, respondere nullatenus teneatur, etiam si nos mercatum bursae retrahere niteremur.“ Tabular. B. M. de Bononuio Rotomag. (D.): „Item dicit quod pluribus et plures personas placitare in dictis placitis praedictis de maritagio impedito, de foro bursae, sed de nominibus personarum non recolit, nisi quod ipse traetus fuit in causam pro mercato bursae in dicta curia. — Videlicet utentes de brevibus de maritagio impedito, de dote, de partibus inter fratres et de mercato bursae.“ — **Mercadate**, Handel treiben, Urf. Königs Pipin b. Doublet p. 694: „Ad illos necutiantes vel mercadantes —.“ Ebenso **mercandisare**, **mercari**, **mercatare**, Leg. Alfredi Reg. et Godfrini c. 10: „De illis qui mercandiant in diebus dominicis.“ Urf. v. 1345 b. Madox p. 92: „Decem libras honorum et legalium sterlingorum ad mercandizandum cum eisdem denariis, ad opus et utilitatem ejusdem Willelmi.“ Auch Thom. Walsingham. p. 357; Concil. Hisp. III. 183: „Et mercare mihi libeat pro coelestibus terrena.“ Tabular. S. Victor. Massil.: „Volunt dum vobis placeat pacifice et quiete cum vestri mercatando et negotiando conversari.“ — **Mercare**, kaufen, Act. SS. Jun. I. 627: „Et mercavit corpus ejus librae pondere auri, et condens aromatibus sepelivit praeedio suo.“ — **Mercatiles res**, leicht verfängliche Sachen, Gariell. Episc. Magalon. p. 103 (D.): „Viginti modios boni frumenti mercatiles, et totidem modios boni vini puri et franci mercatiles —.“ Ebenso **mercabilis**, Urf. v. 1261 in Chartular. S. Vandregisil. I. 824 (D.): „Octo minas anni reditus medietatem ordei et medietatem avenae ad magnam mensuram S. Vandregisili boni, sani, mercabilis et competentis.“ **Mercabile aurum**, gütiges, Cours habendes Gold,

in e. Urf. v 1426: »Joannes de Monteauero debet unum scutum auri boni et mercabilis.“ — Mercadal mensura, s. unter Mensura. — Mercadal more, b. Rymer X. 120. — Mercatibilis, im Chart. S. Benigni Divion. (D.): »frumenti et ave- nae mercatibilis —.“ — Mercandisiae, Waaren, Monast. Angl. I. 408; III. 69. Ebenso mercadantia, mercanderia, mereandisa, mercantia, mercatio, mercandia, mercatus, Waare, Han- delswaare, Murator. IX. 850: »Combusta fuit — cum omnibus fondethis et mercationibus et drappe- riis et aliis mercadantiis —.“ Stat. Tolos. (D.): »Consuetudo est Tolosae inter mercatores, quod si aliquis tradiderit alicui vina vel aliquam mercandiam causa ducendi seu differendi in quibuscumque partibus extra Tolosam —.“ Lobinell. Hist. Brit. II. 1400: »Item, quod mercatores ducatus Britanniae tractabuntur in regno Angliae, quantum ad eustumas et eeteras res concernebentes intercorsum mereandis- rum.“ Rymer X. 121: »Cum personis, mercantius, navibus, libriss et rebus suis quibuscumque.“ Act. SS. Mart. I. 591: »Naviculae diversis onustae mer- cantis —.“ Auch Marten. Ampl. Coll. VII. 1009; Murator. VI. 390: »Mercatores Januae galeas qua- tuor armaverunt circa festivitatem Natalis Domini, in quibus mercationem suam in Siciliam portaverunt.“ Daf. VI. 532: »Et quam ibi esset earavana Veneti- torum, quae cum mercationibus navigare intendebat versus Alexandriam, apparuit ei et viriliter pervenit ad ipsam.“ Auch daf. XII. 462; Cod. Censum Ecel. Audomar. (D.): »Si quis Anglicus de Anglia hue venerit cum mercatu suo, et volt vendere in hac villa —.“ — Mercandisa, Handel, im Black Book of the Exchequer p. 385: »Ne in terram nostram veniamus ad mercandas ibi facendas, nos ideo illud non omittemus.“ — Mercaderia, Handelsvertrag, Kaufcontract, Kauf und Verkauf, Stat. Avenion. (D.): »Statuimus quod quaelibet mercaderia enjuscumque rei —.“ Ebenso mercadaria, mercandisia, mer- candsatio, mereandia, Handelsgeschäft, Handel, Stat. Massil. 2. I. §. 33: »Exceptis tamen de his rebus quae secundum usum mercardiae in alienando consueverunt transferri ad pondus, tunc in his causis ad consequendam solutionem debiti —.“ Rymer VIII. 376: »Ad incrementum communis mercandisiae, ac ad utilitatem christianorum totius rei publicae —.“ Daf. XII. 71: »Mercari seu mercandisam facere, tam victualium quam enjuslibet alterius generis mercimoni- orum —.“ Daf. VIII. 687: »Super facto communi- nis mercandisationis hinc inde habendae.“ Marten. Ampl. Coll. I. 1192: »De propriis nutrituris suis sine mereandia facieoda sicut burgenses nostri.“ — Mer- cantaliter, in Bezug auf Handel und Handelsge- schäfte, Rymer VIII. 736: »Cum exortae diu contro- versiae et magnae discordiae inter certos mercatores villae nostrae de Leuu, partes de North-Berne prae- dictae mercantaliter visitantes.“ — In merce pla- cabile, cine in Kaufcontracten verfassende Her- mes: in guter, zusagender Waare, Tabular. Aptense fol. 139 (D.): »Inde accepi de vobis pretium sicut inter nos bona fidei placuit atque conuenit in merce placabile valente sol. 9 et nihil post vos de ipso pre- tio remansit indebit.“